

公司代码：601069

公司简称：西部黄金

西部黄金股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人何建璋、主管会计工作负责人孙建华及会计机构负责人（会计主管人员）张锋亮保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 年度末增减(%)
总资产	2,754,537,581.72	2,725,868,686.17	1.05
归属于上市公司股东的净资产	1,752,007,124.83	1,773,766,274.08	-1.23
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-211,355,032.99	-185,973,427.92	不适用
	年初至报告期末	上年初至上年报告 期末	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,216,404,460.49	680,172,580.71	78.84
归属于上市公司股东的净利润	-22,979,928.34	-54,312,256.57	不适用
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	-48,202,648.86	-46,059,901.13	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-1.30	-3.23	不适用
基本每股收益(元/股)	-0.0361	-0.0854	不适用
稀释每股收益(元/股)	-0.0361	-0.0854	不适用

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	706,662.44	收到政府补助 8.23 万元，递延收益转入 62.44 万元。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	25,363,743.58	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,031.23	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-858,716.73	
合计	25,222,720.52	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	55,008
前十名股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
新疆有色金属工业（集团）有限责任公司	423,262,828	66.55	0	无		国有法人
香港中央结算有限公司	5,820,499	0.92	0	未知		其他
中信证券股份有限公司－前海开源金银珠宝主题精选灵活配置混合型证券投资基金	5,804,931	0.91	0	未知		其他
赵杨	1,799,200	0.28	0	未知		境内自然人
中国工商银行股份有限公司－南方中证申万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	1,779,784	0.28	0	未知		其他
叶国娟	1,348,700	0.21	0	未知		境内自然人
交通银行股份有限公司－前海开源沪港深核心资源灵活配置混合型证券投资基金	1,302,291	0.20	0	未知		其他
徐奕龙	1,131,558	0.18	0	未知		境内自然人
郑莉	1,115,700	0.18	0	未知		境内自然人
刘迎久	1,001,000	0.16	0	未知		境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
新疆有色金属工业（集团）有限责任公司	423,262,828	人民币普通股	423,262,828
香港中央结算有限公司	5,820,499	人民币普通股	5,820,499
中信证券股份有限公司－前海开源金银珠宝主题精选灵活配置混合型证券投资基金	5,804,931	人民币普通股	5,804,931
赵杨	1,799,200	人民币普通股	1,799,200
中国工商银行股份有限公司－南方中证申万有色金属交易型开放式指数证券投资基金	1,779,784	人民币普通股	1,779,784
叶国娟	1,348,700	人民币普通股	1,348,700
交通银行股份有限公司－前海开源沪港深核心资源灵活配置混合型证券投资基金	1,302,291	人民币普通股	1,302,291
徐奕龙	1,131,558	人民币普通股	1,131,558
郑莉	1,115,700	人民币普通股	1,115,700

刘迎久	1,001,000	人民币普通股	1,001,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	截止报告期末，公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，未知其是否属于《上市公司股东持股信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目名称	2021年3月31日	2021年1月1日	变动金额	变动比率(%)
衍生金融资产	68,444,427.40	3,817,152.00	64,627,275.40	1,693.08
存货	457,032,468.97	308,819,141.37	148,213,327.60	47.99
其他流动资产	2,656,308.01	5,425,170.59	-2,768,862.58	-51.04
其他非流动资产	6,197,877.83	40,919,395.16	-34,721,517.33	-84.85
短期借款	279,000,000.00	170,000,000.00	109,000,000.00	64.12
应交税费	4,570,150.99	25,932,231.59	-21,362,080.60	-82.38
应付利息	252,819.45	181,805.55	71,013.90	39.06
合同负债	851,517.58	4,117,633.96	-3,266,116.38	-79.32
项目名称	2021年前三季度	2020年前三季度	变动金额	变动比率(%)
营业收入	1,216,404,460.49	680,172,580.71	536,231,879.78	78.84
营业成本	1,194,285,647.75	658,802,420.58	535,483,227.17	81.28
税金及附加	6,337,116.35	3,731,602.29	2,605,514.06	69.82
研发费用	4,210,537.52		4,210,537.52	
其他收益	624,358.56	221,034.83	403,323.73	182.47
投资收益(损失以“-”号填列)	13,707,887.44	-4,945,340.37	18,653,227.81	
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	11,647,640.00	-933,960.00	12,581,600.00	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-492,083.63	-3,267,668.47	2,775,584.84	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-1,440,511.64		-1,440,511.64	
营业外收入	442,756.88	746,198.27	-303,441.39	-40.66

营业外支出	349,421.77	3,350,036.60	-3,000,614.83	-89.57
经营活动产生的现金流量净额	-211,355,032.99	-185,973,427.92	-25,381,605.07	
投资活动产生的现金流量净额	-46,571,178.48	-42,114,042.76	-4,457,135.72	
筹资活动产生的现金流量净额	105,324,748.93	244,691,050.70	-139,366,301.77	-56.96

衍生金融资产较年初增加 1,693.08%，主要原因是衍生金融资产黄金期货投资余额增加所致；

存货较年初增加 47.99%，主要原因是本报告期期末购进合质金所致；

其他流动资产较年初减少 51.04%，主要原因是增值税待抵扣进项税减少所致；

其他非流动资产较年初减少 84.85%，主要原因是本报告期内办理探矿权证，进入地质勘查阶段，预付矿权价款结转至开发支出所致；

短期借款较年初增加 64.12%，主要原因是本报告期内业务量增加，流动资金借款增加所致；

应交税费较年初减少 82.38%，主要原因是本报告期支付了期初企业所得税、资源税所致；

应付利息较年初增加 39.06%，主要原因是本报告期末短期借款余额较年初增加所致；

合同负债较年初减少 79.32%，主要原因是铬矿石实现销售结转收入所致；

营业收入较上年同期增长 78.84%，主要原因是本报告期公司外购金生产的标准金销量较上年同期增加，销售价格较上年同期上涨，致使营业收入较上年同期增加；

营业成本较上年同期增长 81.28%，主要原因是本报告期外购金的销量较上年同期增加所致；

税金及附加较上年同期增加 69.82%，主要原因是本报告期按自产矿石产金销售收入比例计提的资源税增加所致；

研发费用较上年同期增加 100%，主要原因是本报告期内研发项目投入增加，致使研发费用增加；

其他收益较上年同期增加 182.47%，主要原因是本报告期内与资产相关的政府补助摊销金额增加所致；

投资收益较上年同期增加 18,653,227.81 元，主要原因是本报告期内公司为规避价格波动风险、保证外购金加工利润开展套期保值业务产生的损益。公司报告期内开展黄金套期保值业务产生的处置衍生金融资产取得的投资收益较上年同期增加；

公允价值变动较上年同期增加 12,581,600.00 元，主要原因是本报告期内公司黄金期货业务公允价值变动增加所致；

信用减值损失较上年同期减少 2,775,584.84 元，主要原因是本报告期计提坏账损失减少所致；

资产减值损失较上年增加 1,440,511.64 元，主要原因是本报告期计提存货跌价准备所致；

营业外收入较上年同期减少 40.66%，主要原因是本报告期内收到与收益相关的政府补助减少所致。

营业外支出较上年同期减少 89.57%，主要原因是本报告期公益性捐赠支出减少所致；

经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 25,381,605.07 元，主要原因是公司购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增加，形成经营活动现金流出增加，经营活动现金流入的增长金额小于经营活动现金流出的增长金额，故经营活动产生的现金流量净额减少；

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 4,457,135.72 元，主要原因是本报告期黄金期货投资业务发生的现金流量净额较上年同期减少，致使投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少；

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 139,366,301.77 元,主要原因是本报告期偿还债务支付的现金较上年同期增加,形成筹资活动现金流出增加,筹资活动现金流出的增长金额大于筹资活动现金流入的增长金额,致使筹资活动产生的现金流量净额减少。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	西部黄金股份有限公司
法定代表人	何建璋
日期	2021 年 4 月 20 日